
Dětské zubní lékařství 



Kojenecký a batolivý věk           0-2 

roky 

• zubní kaz ihned po prořezání 

 

• primárně méněcenná sklovina 

• dumlík s medem  

 cirkulární kaz 

• sladké nápoje na noc 

Předškolní věk                     2-6 let 
• kompletní dočasný chrup  + l. stálé moláry  

     +   dolní střední řezáky 

 

 

 

• Kaz na dočasných molárech         okluse 

    aproximální plochy 

6 6 

6        1 1        6 



Školní věk mladší                6-12 let 

• Kaz na dočasných molárech  

• Kaz na špičácích 

• Nebezpečí postižení stálých zubů — nezralá sklovina 



Školní věk starší                12-18 let 

• Kaz na stálých molárech  

• Kaz na premolárech 

• Zanedbávání ústní hygieny – zvýšená kazivost chrupu, 
gingivitis 





 











ZDRAVÝ CHRUP 



VYSOKÁ KAZIVOST CHRUPU 



PŘENOS DO STÁLÉHO CHRUPU 



Nález 

přenos do stálé dentice  



Mikroorganizmy 

Substrát 

Čas 

Citlivý povrch kaz 

Kaz 

není  

 

Kaz 

není  

 

Kaz 
není  

Kaz 

není  

 



Zdravá 
sklovina 

Kaz 
skloviny 

Zubní povlak 
Fermentabilní 

uhlohydráty 

Slina 
Fluoridace 
Úprava výživy 
Orální hygiena 











CHRUP ČISTÍME DVAKRÁT DENNĚ 



I. II. III. IV. 

Vývojová stádia kořene 













 











Rekonstrukce dočasného chrupu v případě ECC 



Rekonstrukce dočasného chrupu v případě ECC 



Rekonstrukce dočasného chrupu v případě ECC 



Rekonstrukce chrupu u ektodermální dysplasie 



Rekonstrukce chrupu u ektodermální dysplasie 



Rekonstrukce chrupu u ektodermální dysplasie 



Rekonstrukce chrupu u ektodermální dysplasie 








































